
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N.  163 del  27 giugno 2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI “Supporto nell’ambito dell’amministrazione condivisa, per l’attività formativa, la 
consulenza, la gestione dei tavoli partecipati di co-programmazione e co-progettazione, la redazione di 
schemi di atti necessari per i procedimenti amministrativi dei Comuni ed eventuale partecipazione a 
convegni ed eventi da realizzarsi mediante accordo quadro” - CIG “B242C08040” – Aggiudicazione “IRIS 
IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA BEATRICE E LENZI FABIO” CF e P.IVA 
05607860482 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
 Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di lucro 
che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, riaffermandone i valori ed 
operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali fondato sui principi di libertà, 
democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. M) del proprio Statuto Anci 
Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell’interesse e nei 
confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e degli altri enti soci, anche su incarico della 
Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e articolazioni, ovvero su incarico di soggetti, anche privati, 
rappresentativi di interessi diffusi sul territorio toscano e svolge altresì le attività, ivi comprese quelle 
formative, necessarie allo sviluppo del territorio, concorrendo, in raccordo con la Regione e le altre 
Amministrazioni, alla realizzazione di un sistema amministrativo improntato alla massima efficienza, 
semplificazione e innovazione al servizio di cittadini e imprese. La Riforma del terzo settore ha 
significativamente modificato le relazioni che tradizionalmente, e da lungo tempo, intercorrono fra i 
soggetti della società civile e le istituzioni locali. Le novità si presentano su molteplici versanti: le nuove 
fattispecie giuridiche introdotte nell’ampia categoria degli Enti del Terzo Settore (ETS), gli strumenti per 
l’affidamento dei servizi, le condizioni per la selezione dei soggetti, i contenuti e i limiti dei rimborsi dei 
costi sostenuti, i sistemi di controllo interni ed esterni, solo per fare alcuni esempi. Gli interventi successivi 
alla Riforma, a partire dalla Legge regionale n. 65/2020 e dal Decreto ministeriale n. 72/2021, così come 
successivi atti e normative regionali, offrono un quadro di riferimento normativo per avviare 
concretamente i processi di co-programmazione e co-progettazione. Nei mesi scorsi è stato costituito un 
tavolo di lavoro composto da Regione Toscana, Anci Toscana, Cesvot e Forum del Terzo Settore della 
Toscana che hanno sottoscritto nel 2022 un Protocollo d’intesa proprio per “promuovere, ciascuno per il 



 
 

 
 

2 
 

proprio ruolo e con le proprie specificità, la cultura e la pratica dell’amministrazione condivisa tra Enti 
Pubblici e Enti del Terzo Settore per realizzare azioni civiche e solidaristiche di interesse generale legate 
alle comunità e ai territori toscani”. Sul portale www.amministrazionecondivisatoscana.it è possibile 
trovare informazioni e strumenti utili in questo senso compreso l’orientamento tra le norme e il 
Sussidiario, nato proprio per accompagnare l’applicazione degli istituti di co-programmazione e co-
progettazione. La formazione degli amministratori e del personale dipendente della pubblica 
amministrazione e degli enti del terzo settore sui temi dell’amministrazione condivisa richiede un continuo 
aggiornamento per tutti i soggetti, PA e ETS che intendono innovare i propri processi alla luce delle novità 
normative introdotte. Anci Toscana intende quindi offrire ai Comuni toscani, alle loro forme associative e 
agli ETS interessati, percorsi dedicati di formazione e accompagnamento sui temi dell’amministrazione 
condivisa per far crescere competenze, conoscenze e consapevolezza dell’importanza di percorsi di 
amministrazione condivisa per il complessivo sviluppo del territorio. 

 
Considerato che: 

- In particolare, il servizio oggetto del presente affidamento riguarderà le attività di: 
 

A) interventi formativi sui temi dell’amministrazione condivisa, delle riforme legislative introdotte ed 
in corso di introduzione, della coprogrammazione, della coprogettazione, alla luce delle novità 
normative e ai vari contesti di riferimento; 

B) consulenza sui temi dell’amministrazione condivisa per attività di accompagnamento in house che 
possono comprendere il supporto nella gestione dei tavoli partecipati di co-programmazione e co-
progettazione; la redazione della relazione finale di co-progettazione; la redazione del “Progetto 
definitivo di servizio”; la redazione di schemi di atti necessari per l’attività di supporto di Anci 
Toscana per i procedimenti amministrativi dei Comuni; 

C) eventuale partecipazione a convegni ed eventi. 
 

- Anci Toscana ha la necessità di avvalersi di un soggetto esterno con adeguata esperienza nelle 
materie di riferimento, in quanto non è in grado, con le risorse interne, di  adempiere 
correttamente agli obblighi contrattuali sottoscritti in relazione al progetto di cui in premessa, in 
termini di quantità e di livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti; 
 

Considerato inoltre che: 
- in data 8 marzo 2024 veniva avviata l’indagine di mercato per individuare i soggetti a cui richiedere 

un preventivo in merito al servizio in oggetto;  
- il termine per la presentazione delle richieste di invito è stato fissato alle ore 15.00 del giorno 25  

marzo 2024; 
- alla data suddetta era pervenuta la richiesta di invito di un solo operatore economico IRIS IDEE E 

RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA BEATRICE E LENZI FABIO, CF e P.IVA 
05607860482,  

- la suddetta richiesta è stata ricevuta tramite pec in data 18 marzo 2024. 
 
Richiamato che: 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato, per un periodo di 48 mesi a far data 
dalla stipula del Foglio Patti e Condizioni, in € 130.000,00 (centotrentamila/00) oltre IVA nei termini 
di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 



 
 

 
 

3 
 

lett. b) del D.Lgs  36/2023; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del corrispettivo contrattuale, la Società è obbligata 
all’esecuzione alle stesse condizioni previste dal presente accordo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 
D.Lgs. 36/2023; 

- il CIG assunto per l’affidamento è B242C08040; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

- La Riforma del terzo settore ha significativamente modificato le relazioni che tradizionalmente, e da 
lungo tempo, intercorrono fra i soggetti della società civile e le istituzioni locali; 

- la capacitazione del personale delle PA e degli ETS sui temi dell’amministrazione condivisa richiede 
un continuo aggiornamento per tutti, pubblica amministrazione ed enti del terzo settore che 
intendono innovare i propri processi alla luce delle novità normative introdotte; 

- IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA BEATRICE E LENZI FABIO, a partire 
dai contenuti più innovativi della riforma, ha accompagnato numerose Amministrazioni locali e varie 
tipologie di Enti del Terzo Settore nel complesso percorso di comprensione e applicazione concreta 
dei nuovi strumenti di partenariato pubblico-privato; 

- il suddetto operatore realizza per le Pubbliche Amministrazioni progetti di: consulenza strategica 
per l’attivazione dei procedimenti di “Amministrazione condivisa”; formazione per Amministratori - 
Responsabili di Servizio – Operatori; ormazione per l’attuazione dei procedimenti amministrativi 
diretti a realizzare i percorsi di co-programmazione - co-progettazione – accreditamento, redazione 
degli atti del procedimento quali: atti di indirizzo - determine – manifestazioni d’interesse - progetti 
di servizio – convenzioni;  

- per Enti del Terzo Settore l’opertatore realizza progetti di: consulenza strategica per la promozione 
e la partecipazione ai procedimenti di “amministrazione condivisa”, formazione per dirigenti - 
responsabili di servizio/struttura – Operatori, formazione per la partecipazione ai procedimenti 
amministrativi di co-programmazione - co-progettazione – accreditamento, supporto alla redazione 
di documenti quali: istanze di avvio del procedimento - formulari di partecipazione - progetti di 
servizio; 

- IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA BEATRICE E LENZI FABIO dispone 
pertanto delle competenze e degli strumenti necessari al miglior espletamento del Servizio in 
oggetto. 

 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
 
Preso atto  che: 
 

- In data 05 aprile 2024 “IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA BEATRICE 
E LENZI FABIO” è stato invitato a partecipare - sul sistema di acquisti telematici START, 
https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
per il Servizio di “Supporto nell’ambito dell’amministrazione condivisa, per l’attività formativa, la 
consulenza, la gestione dei tavoli partecipati di co-programmazione e co-progettazione, la 



 
 

 
 

4 
 

redazione di schemi di atti necessari per i procedimenti amministrativi dei Comuni ed eventuale 
partecipazione a convegni ed eventi da realizzarsi mediante accordo quadro – CIG B242C08040”; 

- il termine fissato nella Lettera di Richiesta Preventivo per la presentazione dell’Offerta era previsto 
per le ore 18.00 del 12 aprile 2024; 

-  IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA BEATRICE E LENZI FABIO  ha 
inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Preventivo (Domanda e Dichiarazioni 
per la Partecipazione,  DGUE - Documento di Gara Unico Europeo, Dichiarazione sulla Tracciabilità 
dei Flussi finanziari, Offerta Economica e Offerta Progettuale) in data 11 aprile 2024 alle 01:02; 

- in data 22 aprile 2024 alle 14:20 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'Operatore Economico invitato, come dettagliato nel verbale delle 
operazioni allegato agli atti, contenente: 

 Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione 
 DGUE - Documento di Gara Unico Europeo 
 Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari 
 Proposta tecnica; 
 Dettaglio economico. 

- la suddetta documentazione presentata da IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI 
BURRESI MARIA BEATRICE E LENZI FABIO risulta sottoscritta con firma digitale a cura del Legale 
Rappresentante, ma non debitamente compilata in ogni sua parte. 

- sono state pertanto richieste all’operatore economico apposite integrazioni; 
- in data 29 aprile si è proceduto alla verifica della documentazione inviata in seguito alla suddetta 

richiesta di integrazione che risulta adeguatamente compilata e firmata digitalmente a cura del 
Legale Rappresentante; 

- l’Offerta Economica presentata da “IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI 
MARIA BEATRICE E LENZI FABIO ” è pari a € 130.000,00, con un ribasso percentuale sull'importo a 
base di gara dello 0%; 

 
Dato atto che, i controlli sul possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2023 sono stati eseguiti e hanno 
avuto esito regolare; 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di “Supporto nell’ambito dell’amministrazione condivisa, per l’attività 

formativa, la consulenza, la gestione dei tavoli partecipati di co-programmazione e co-
progettazione, la redazione di schemi di atti necessari per i procedimenti amministrativi dei Comuni 
ed eventuale partecipazione a convegni ed eventi da realizzarsi mediante accordo quadro”, CIG 
“B242C08040” alla Società “IRIS IDEE E RETI PER LIMPRESA SOCIALE SNC DI BURRESI MARIA 
BEATRICE E LENZI FABI”,  con sede legale in VIA BENUCCIO DA ORVIETO NUMERO 50, C.F. e P.Iva 
05607860482, per un periodo di 48 mesi  decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, 
per un importo di € 130.000,00 oltre Iva nei termini di legge (centotrentamila/00); 



 
 

 
 

5 
 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Bozza Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di Richiesta preventivo  (All. “B”), 
Verbale di Esame della Documentazione di Offerta presentata su Start (All. “C”); 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 
 


		2024-06-27T15:43:39+0200




